государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение

«Южно-Уральский государственный колледж»

 В целях исполнения Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 01.06.2005

№53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации» в целях

упорядочения приема и обучения в ГБПОУ «ЮУГК»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о языке образования в ГБПОУ

«ЮУГК» (приложение 1).

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                 Д.В. Петров

Манапова Ольга Николаевна
729 80 97 (добавочный 248)

Разослать: исполнителю, заместителям директора, на сайт

ПРИКАЗ

от  21 января 2025 г.

№  45/о

Об утверждении Положения о языке

образования в ГБПОУ «ЮУГК»

ПРИНЯТО

Советом ГБПОУ «ЮУГК»

Протокол № 12 от 20.01.2025г.

Лист согласования приказа ГБПОУ «ЮУГК»

от 21.01.2025 г. № 45/о

«Об утверждении Положения о языке образования в ГБПОУ «ЮУГК»

дата подпись ФИО

  Е.С. Староверова

  И.А. Кочанов

  О.Н. Манапова

  Е.П. Тингаева

  Ю.В. Полякова

  Е.В. Идрисова

Отметки об ознакомлении с приказом ГБПОУ «ЮУГК»

от 21.01.2025 г. № 45/о

«Об утверждении Положения о языке образования в ГБПОУ «ЮУГК»

дата подпись ФИО

  Е.С. Староверова

  И.А. Кочанов

  О.Н. Манапова

  Е.П. Тингаева

  Ю.В. Полякова

  Е.В. Идрисова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу ГБПОУ «ЮУГК»

от 21.01.2025 г. № 45/о

Положение о языке образования

в ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет язык образования в государственном

бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Южно-Уральский

государственный колледж» (далее также – Колледж,                 ГБПОУ «ЮУГК»),

осуществляющем образовательную деятельность по образовательным программам  в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями и на

основании следующих документов:

- Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- Федерального закона от 01.06.2005 №53-ФЗ «О государственном языке Российской

Федерации»;

-  Федерального закона от 25.10.1991 №1807-I «О языках народов Российской

Федерации»;

- Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации» ( с изменениями на 10 июля 2023 года);

-  Приказа Минпросвещения России от 26.08.2020 № 438 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам

профессионального обучения»;

- Приказа Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам среднего профессионального образования»;

- Приказа Минобрнауки России от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

профессиональным программам»;

- Устава ГБПОУ «Южно-Уральский государственный колледж

II. Язык образования

3. В Колледже гарантируется получение образования на государственном языке

Российской Федерации-русском языке. Граждане Российской Федерации, иностранные

граждане и лица без гражданства, обучающиеся в Колледже, получают образование по

основным образовательным программам основного общего и среднего профессионального

образования в соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами, а также по программам профессиональной подготовки и дополнительного

образования на русском языке.

4. Вся образовательная и воспитательная деятельность в Колледже

осуществляется на русском языке. Преподавание и изучение русского языка, в рамках

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ, осуществляется в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

5. В соответствии с образовательными программами, реализуемыми в

колледже, образование студентами не может быть получено на иностранном языке.

6. При поступлении в колледж и обучении в нем граждане РФ, иностранные

граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе

с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

7. Документы об образовании или о квалификации оформляются на

государственном языке Российской Федерации.

8. Колледж обеспечивает открытость и доступность информации о языках

образования.

III. Заключительные положения

9. Настоящее Положение вступает в силу с момента его принятия и действует

до официальной отмены или до принятия нового локального нормативного акта.

10. В настоящее Положение могут вноситься изменения, вызванные изменением

законодательства и появлением новых нормативно-правовых документов.

11. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется

в установленном законом порядке.

12. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками

образовательных отношений.

		2025-12-10T18:39:54+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЮЖНО-УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОЛЛЕДЖ"
	Подпись документа